
  



 
 
 
 
 

PROČ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Oldřich Antonín Hostaša 
 



 
3 

VEČER 
 
Stmívá se 
měsíc 
dolévá olej do hvězdných lamp 
 
Louka 
sní květinový sen 
noc rozlévá inkoust 
květy jabloní 
půjčují vůni 
 
A večernice 
obléká plesové šaty 
do tanečního sálu rána 
 
XXX 
  



 
4 

LIPOVÉ STROMY 
 
Jdu alejí 
včelí telegram 
slunečného mazlení 
nese se do korun 
 
Usedl jsem do trávy 
zelená radost chladí 
modré rekviem 
vítr odnáší 
 
Denní sonáta mne objala 
verše zvoní krajem 
a hudba lesů 
někam odchází 
 
XXX 
  



 
5 

ČEKÁNÍ 
 
Slunečné ržání zlatí kraj 
strom otevřel slunečník 
stín nasadil tmavé brýle 
 
Láska 
otevřela výčepnu 
nalévá nektar touhy 
 
Čas obul střevíce 
boty nekonečna 
 
Dobrý den 
Praho 
sedl jsem na lavičku 
a píši verš čekání 
 
XXX 
  



 
6 

VZPOMÍNKA 
 
Polní cesta 
pod ní pětitřídka 
odchází dětství 
rošťárna v tašce schovaná 
 
Vedle hospoda 
pivní parlament 
konzum 
pan Kocourek prodává naději 
 
Točna autobusu 
pan řidič prodává úsměv 
 
Dlouhá ulice 
les v Dolcích 
lesní hospoda 
tančírna něhy 
 
Pěšky do Modřan 
opravna aut lásky 



 
7 

 
Hudební škola 
noty hrají sonet 
 
A čas 
dává pečeť budoucnosti 
 
XXX 
  



 
8 

RÁNO 
 
Červánková paní 
probouzí svítání 
slunce vyšívá náladu rána 
 
Rošťácký plášť mlhy 
obléká Prahu 
 
Kněz času 
žehná novému dnu 
 
Dlaně rána 
chladí ti tváře 
a ono odlétá 
na křídlech léta 
 
XXX 
  



 
9 

VÁCLAV 
 
Kde jsi Václave matky sytý hlas 
vrásčitá tvář 
jasným hlasem volá zas 
volání letitý jas 
 
Václav slyší volání 
mateřídouška ho popohání 
dětských let je hledání 
tisíce divokých přání 
 
Loukou prašnou cestou 
Václav nechvátal 
přijdu v hodinu celou 
srdce se potichu zeptal 
 
V dáli zní orlí volání 
čas jeho vteřinu dohání 
 
XXX 
  



 
10 

POLEDNE 
 
Vlny obilného oceánu 
skotačí ve slunečních paprscích 
 
Makové panenky 
tančí tanec léta 
koukol si půjčil barvu nebe 
 
Usedám na polední mez 
a vlak dne 
přiváží odpoledne 
 
XXX 
  



 
11 

MYŠLENKA 
 
Odpoledne se unavilo 
přišel večer 
 
Koupil drahokamy 
přišla noc 
 
Otevřela bránu snům 
přichází ráno 
 
V srdcích 
odlévají lásku 
 
Pro koho 
 
XXX 
  



 
12 

CHLÉB 
 
Na kytaru obilí hraje vítr 
chlebové blues 
 
V žitné míse 
pekař slunce 
zadělává kvásek 
 
Strejda čas 
zakrojil krajíc pohody 
a selská radost jde krajem 
 
XXX 
  



 
13 

ZEMĚ 
 
Panorama Sluneční soustavy 
hýčká milenku Zemi  
zahalenou 
do modrého pláště 
 
Sedám na břeh řeky 
verše 
sochá měsíc do mlhy kraje 
 
Je hodina 
mezi půlnocí a nocí 
lod hříchů vyplouvá 
do budoucích příběhů 
 
XXX 
  



 
14 

KOSÍ RÁNO 
 
Kos píská preludium rána 
ulice smiřuje dva 
unavený výčepní 
dopřává si šizeného piva 
 
Stará bréca 
kupuje v parfumerii mládí 
a sonet dne 
píše město 
 
Dobrý den 
   Praho 
 
XXX 
  



 
15 

VŮNĚ VLN 
 
Píseň moře 
hýčká bárky 
stříbro dne 
šplouchá o molo 
 
Rybářské čluny 
hladí chlípný vítr 
a vůně života 
otevírá srdce 
 
XXX 
  



 
16 

KÁMEN 
 
Sluneční kámen 
otevírá bránu do srdcí 
paprsky recitují den 
 
Kámen 
drahokam vesmíru 
Vzpomeň si na svůj čas 
kolik bylo kamenů 
co myslíš  
 
Básníku 
 
XXX 
  



 
17 

OKNA 
 
Okna polykají slunce 
před Národním divadlem 
Prodaná nevěsta 
prodává vstupenky  
 
Opona se zvedla 
šustí sáček 
kultura pláče 
 
Nastupuji do tramvaje 
nechceš si vole sednou 
děkuji vole 
 
Z měsíčního kapsáře 
sypou se hvězdy 
a Smetanova opera 
někam odlétá 
 
XXX 
  



 
18 

POHÁDKA DNE 
 
Pohádku o noci 
vypráví  
měsíc mlžným hlasem 
 
Hlas nese se krajem 
když noc odchází 
 
Jitřenka přináší svítání 
slunce recitování 
 
Maršál hvězd 
obléká uniformu dne 
jedna pohádka zůstává 
o lásce 
která se našla 
 
XXX 
  



 
19 

STUDNA 
 
Nahni se nad svojí studnou hříchů 
 
Co vidíš 
 
Básníku 
zamysli se 
 
Jeden verš za příběhy 
další za kovářské srdce 
 
Nebe se otevírá 
život počítá drobné 
naše vteřiny nekonečna 
 
XXX 
  



 
20 

POHÁR 
 
V baru Sluneční soustavy 
nalévá měsíc zář 
 
Mlžný šál 
halí paní mlhu nad krajem 
 
A z baru Sluneční soustavy 
odchází ráno 
s opicí na zádech 
 
XXX 
  



 
21 

KNIHA 
 
Kniha osudu 
písmo nekonečna 
list po listu 
vteřina po vteřině 
oheň věčnosti 
svítí v očích 
i ve tvých básníku 
když tvoříš sonet 
verše odpuštění 
 
XXX 
  



 
22 

ŘEKA 
 
Loď osudu 
minulost i budoucnost 
 
Řeka 
milenka kraje 
pluješ po ní 
v dáli brána 
do tvých světů 
když vcházíš 
do dalších veršů 
 
XXX 
  



 
23 

VONÍŠ 
 
Voníš sedmikráskově 
ránem jar 
 
Tělo napnutý luk 
srdce milostný šíp 
chvěješ se ve svítání 
 
Jsi kopretina 
a den 
rozevřel tvá křídla 
do dalších příběhů 
 
XXX 
  



 
24 

BYLO 
 
Byla myšlenka 
potom slovo 
přišla věta 
 
Myšlenka dala cíl 
věta 
kouzlo dvou 
 
Na dlani 
souhvězdí cest 
 
Tuláku 
zastav se 
a svíce rána 
dohořívá s nocí 
 
XXX 
  



 
25 

CESTA 
 
Slunce 
veze červeň červánků 
 
Amor srdcí 
píše dopis 
 
Dlaně jsou most 
jdeme po něm 
spletené cesty jsou křižovatka 
tajenka 
budoucích let. 
 
 

Oldřich Antonín Hostaša 
 

Léta páně 
12 listopadu 2024 

  



 
26 

OBSAH 
 

VEČER 3 
LIPOVÉ STROMY 4 
ČEKÁNÍ 5 
VZPOMÍNKA 6 
RÁNO 8 
VÁCLAV 9 
POLEDNE 10 
MYŠLENKA 11 
CHLÉB 12 
ZEMĚ 13 
KOSÍ RÁNO 14 
VŮNĚ VLN 15 
KÁMEN 16 
OKNA 17 
POHÁDKA DNE 18 
STUDNA 19 
POHÁR 20 
KNIHA 21 
ŘEKA 22 
VONÍŠ 23 
BYLO 24 
CESTA 25 

  



 
27 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

COPYRIGHT 
 

© Oldřich Antonín Hostaša 

Proč 
 

Autor: Oldřich Antonín Hostaša 
Vydal: Martin Koláček - E-knihy jedou 

1. el. vydání 
Česky 

Praha, 2024 
 

ISBN 978-80-281-1552-4 (ePub) 
ISBN 978-80-281-1553-1 (mobipocket) 

ISBN 978-80-281-1554-8 (pdf) 


	Proč
	Večer
	Lipové stromy
	Čekání
	Vzpomínka
	Ráno
	Václav
	Poledne
	Myšlenka
	Chléb
	Země
	Kosí ráno
	Vůně vln
	Kámen
	Okna
	Pohádka dne
	Studna
	Pohár
	Kniha
	Řeka
	Voníš
	Bylo
	Cesta
	Copyright


